norum distributione & varietate queratur, audiat Dominum dicentem : Amice, non facio ubi iniuriam: an non licet mihi quod volo facere? an oculus tuus nequam es, quia ego bonus (hoc est, benificus & liberalis) sum?

Iam vero in ipsis electis quanta supernorum donorum ac diuinorum auxiliorum varietas? Alij enim sustinent pondus dier & aestus, hoc est, summis laboribus & vigilis diuina munera consequuntur, quales omnes feie sancti extiterunt: atque iij presentum quicquidem loca incolentes circa omne humanum solatium, viam inopem atque rerum omnium indigana perduxerunt. Alij vero vix una diei hora laborantes, magnificis Dei donis subito ditati sunt. Latro una confessione regnum Dei adeptus est. Magdalena fuis ad pedes domini lachrymis, ex peccatrice Apostolorum Apostola resurrectionem Christi nunciando, effecta est. Apostoli vero ipsi, dum in reficiendis rebus occuparentur, ad summum Apostolatus honorem, nec opinantes vocati sunt. Matthaeus ex publicano mutatus in Euangeliastam: quodque iis omnibus mirabilis est, paulus, dum spirans minorem & cedis, Christi Ecclesiam vastat, Spiritu sancto repletus, in paradisum rapitur, & ex persecutore in vas electionis commutatus, abundatius omnibus laboravit. Et exteti quidem Apostoli fortasse una hora in vinea Domini laborasse dicendi sunt, cum plenitudinem Spiritus acceperunt: iste vero ne una quidem hor in ea laborauerat, sed ipsam tanquam ferus aperte sylva vastare cupiebat, cum in tertium celum raptus, audit arcana verba quae non licet homini loqui. Quis igitur hic non mirabundus & artonitus ad tantae bonitatis abyssum obstupescat? Sed haec tamen omnis in Euangelio & sub gratia. Quid in lege: An non Mosem Dominus ex humilis pastoris fortuna in legislatorem? An nos in Prophetam? Daudem in Regem? Eliasumque ex aratro in heredem spiritus Eliæ cooptauit? Ipse enim Daudelacionis suæ beneficium celebrat his verbis: Elegit David seruum suum, & sustulit eum de gregibus ouium, de post forantes accepit eum, pascere Iacob seruum suum, &c. Quid is maius? quid illustris? quid ait laudem diuinæ gratiæ magnificentius ad diuinorum iudiciorum aliquid inmirabilius? & ad diuinæ potestatis libertatem prædicantia clarius?

Quid quod frequenter etiam non in diuersis personis modo sed in una eademque persona humanis varietatis velut imaginem quandam exprimit? Sæpe enim vir pius ieiuniis, vigilis, & orationibus, omnique conatus sit ita deuotionis haurire & languorem animam in diuinæ pulchritudinis amorem excitare niti-

*Luc. 23.*

*Luc. 7.*

*Math. 4.*

*Math. 9.*

*Act. 5.*

*Psal. 77.*

cur. Qui tamen dum hoc facit, adhuc ieunus & aridus ubi esse videtur: cu interim Dominus frequenter sese illi aliud agentis, vel non vocatus adsit, illumq; clarissima luce, insueto ardore, iu cundissi, & suavitate, & copiosissimo lacrymarum imbre per fundat? Quo quidem caelesti munere prauentus & illuminatus, misericordia deinde in virtute & charitate pregressus facit. Quæ cum ita sint, nemo utiq; piorum, habet cur de caelesti patrifamilias (quod quidam ex operatis fecerunt) meritò queri possit: quandoquidem piorum quisq; ustam, atq; adeò superabundantem operum suorum mercedem percipiet secundum suum laborem. Multi tamen habent, cur illum multò magis diligete & laudare debeant: quod eos præter gratiam & gloriam bonis eorum operibus debitam, copiosissimis auxiliis, caelestibusq; donis nulla habita meritorum ratione, pro voluntatis sua beneplacito donat, quæ aliis non donat: quibus homines sic à neo præuenti & instructi, mitificè in spirituali vita, vittutumque studio proficiunt, & illis anteferuntur, quibus hujusmodi dona atque auxilia non dantur. Inde adeò sit, quod caelestis magister ait, ut fiunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Sæpè namque dominus pro immensa & infinita gratia, & misericordia sua, vel indignos homines, vel minus perfectos ad maiorem dignitatis & iustitiae gradum eucdit, quam alios qui istis erant perfectiores atq; ita demum ex minoribus maiores, & ex nouissimis priores fiunt. Quorum omnium ratio una est, nempe, summa bonitas & liberalitas magnifici patrifamilias, quæ ipse aperit insinuat, quando cuidam ex operatis submurmuranti ait: *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Hæc ergo immensa Dei bonitas & liberalitas, huius dissimilitudinis causa existit. Ex quo sit, ut longè plus sit, quod diuina bonitas & liberalitas gratuitò donare, quam quod sanctissimi cuiusq; viril labor promereti possit: ideoq; plures potest interdum homo cōsequi ex ineffabili dono gratitiae, quam studio & labore suo prometeri ex debito iustitiae. Hac ergo de causa fiunt nouissimi primi, & primi nouissimi. Subditque tandem dominus,

*Multe enim sunt vocati, pauci vero electi. Quorum haec? Non video aliam commodicrem connectendæ huius sententiae rationem, quam quæ à Cardinali Caietano assignatur. Ait enim Caiet. hoc esse simile appositissimum, quo precedentem doctrinam dominus aperte simile declarat atque confirmat. Familiare enim sapientibus viris est, quæ paulo obscuriora sunt rebus apertissimis elucidare. Cum autem in hac parabola dominus liberalitatem & libertatem, qua in denorum suorum distributione vni*

tur, voluerit insinuare: commodissimum huius varietatis ex-  
plum, gratiam vocationis adducit: in qua apertissimè hæc di-  
uina libertas & liberalitas apparet. Cùm enim omnes ad se vo-  
cet, (qui omnes vult saluos fieri) quosdam tamen minutibus,  
quosdam maiori bus auxiliis pro sanctissimæ voluntatis sue be-  
neplacito, sine ullis vocandorum præcedentibus meritis ad sa-  
lutem vocat. Quo sit, ut multi sint vocationes, qui videlicet, mino-  
ribus auxiliis vocantur, quibus tamen ipsi vitio suo ut nolunt:  
pauci vero electi, qui videlicet, aut maioribus ad hoc auxiliis iu-  
tae sunt, aut sufficienti illo (quod nemisi negatur) auxilio felici-  
citer utuntur. Ad hunc ergo modum quibusdam Dominus post  
iustificationis gratiam iuxta ipsorum merita, auxilia sua, &  
dona distribuit ex iustitia: quibusdam vero copiosa dona, atque  
auxilia supra merita, & supra etiam vota tribuit ex gratia, ut in  
Apostolis, ceterisque quos supra memorauimus, videre est. Vi-  
trobique ergo Dominus eadem virtutis libertate, & ante pri-  
mam gratiam, & post eam: & in ipsa vocatione, & post eam  
vocationem: neminem debita laborum mercede fraudans, &  
multos ex liberalitate sua supra merita maximis beneficis cu-  
muans.

## III.

*Peroratio.* Quid igitur ex hac philosophia colligere possumus fratres?  
Multæ planè: sed illud in primis (quo finē principio iungamus)  
ut intelligamus arbitrij nostri libertate integrā & illæ a manē  
te, omnem humanæ salutis spem à Dei potissimum gratia pen-  
dere: qui iuxta æquissimum voluntatis sue beneplacitum, cùm  
nemini faciat iniuriam (imò verò de omnibus semper bene  
meretur) alijs tamen maiora, alijs minora dona tanquam ve-  
ritas rerum suarum Dominus elargitur. Huius autem philoso-  
phia diligens consideratio modo animum hominis Deo  
subiicit, atque submittit. Cùm enim vir pius huius negotij ma-  
gnitudinem considerat, intelligitq; in manu Dei potissimum esse,  
æterna illum felicitate donare, aut sibi iphi relinquere: quid  
quæso alius faciat, quam toto fæse illi corde subiicere? ante illū  
prosternit illum tota mente colere? ab illo pendere? & se toum  
illius obsequio tradere? idque vnum curare, ne qua in re illum  
offendat, in quo uno tota salus & felicitas sua nititur?

Invaluerat in toto orbe famis quo tempore principatum Io-  
seph in terra Ægypti obtinebat: nullibiq; nisi apud vnum Io-  
seph frumenta inueniebatur. Quamobrem tota Ægyptus ma-  
gnitudine famis oppressa, ad illius pedes prouoluta, supplici o-  
ratione ait: Salus nostra in manu tua est tantummodo respi-

etat nos dominus noster, & læti sc̄i uiemus regi. Quid igitur  
 hos homines ita demissio atq; humili corde ante pedes Ioseph  
 stravit? nisi quod intelligebat laudem & vitam suam ab illius  
 voluntate pendet? Ad hunc igitur modum cum sancti viri in-  
 telligant totum genus hominum propter communem illum na-  
 turæ lapsum ad perpetuam inediā, omnia ut que spiritualium  
 bonorum inopiam esse diminutum: animaduertantque penes  
 unum tantum Ioseph (hoc est) penes unum mundi Salvatorem.  
 huius tantæ calamitatis esse remedium: quid quo se aliud agat,  
 quam ad illum supplices cōfugere, si se submittere, illum stu-  
 diosissimè coleat: qui solus hanc æternam famam sedare,  
 solusque bonis omnibus ditare hominem potest: Hoc enim af-  
 fectu propheta ad Dominum ait: In manibus tuis tempora  
 mea, siue sortes meæ. Quænam sortes istæ sunt: Scitis, fratres,  
 duas tantum esse sortes valde inter se dissimiles, quæ homini  
 contingere possunt: nempe, aut æternam salutem, aut damna-  
 tionem æternam. Ait igitur propheta: utraque hæc sors Domi-  
 ne, quæ mihi contingere potest, in manibus tuis est, qui solus  
 vita & mortis claves habes. Itaque si volueris, potes me seruare  
 & si volueris: habes etiampotestatem, ubi corpus occideris, ani-  
 mam quoque mittete in gehennam. Quod si ita est, quomodo *Matth 5.*  
 non totus in te uno suspenus sum: quomodo non tibi plenissi-  
 mè subiicias: tibi obsecuar: tibi adhæxeam: in quo uno salus  
 mea sita est? Hac eadem mente & affectu *Hieremias* aic-  
 bat: Scio Deus meus quod non est hominis via eius, neque vita  
 est ut ambulet & dirigit gressus suos. Quod cum ita sit, quid  
 alud me facere par est, quam tē semper intueri, semper suspi-  
 cere: qui filius me ab iritate mortis abducere, solus ad salutis  
 viam reuocate potes: *Hoc* eodem affectu regius Propheta se. *Psal. 62.*  
 ipsum his verbis cohortatur: Nonne Deo subiecta erit ani-  
 ma mea: Quibus verbis non simplici quidem, sed figurata oratione  
 scipium ad perfectam obedientiam, plenissimamque  
 subiictionem excitare videtur. Sed cur Vates sancte ita Deo  
 subiici cupis: Subdit causam: Ab ipso enim salute meum.  
 Nam & ipse Deus meus & salvator meus, adiutor meus, non  
 emigrabo. In deo salute meum, & gloria mea, Deus auxilij  
 mei & spes mea in Deo est. Animaduertire quæsq; tot verbis  
 idem polleatibus eandem referit sententia nimis intelligens,  
 quantam ea res ab homine submissionem, pieratem, timorem,  
 & religionem exigeret. Si enim tota salus mea, si felicitas, & bea-  
 titudo mea, si opes, & spes omnes ab uno illo pendent: quid ar-  
 fidus quæsi faciens, quæm ut illum supra omnia diligā:  
 illum

illum vereat? illius me obsequio totum tuam atque committam? Quod, inquam, facere debeam, nisi ex tellorum more ad misericordiam tuam eius measam astare, illum oculis, illum pectori, illum toto animo inqueri: & misas ex mente eius decidentes, humiliari et petere? & supplici animo cum eodem Propheta dicere:

*Psal. 121.*

Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus dominoꝝ suæ ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nost. i.

Sunt tamen quidam qui hac ipsa consideratione animo perturbantur, potius quam humilientur: dum attendunt hoc salutis suæ negotium non propter in suis, sed in alienis, hoc est, in Dei manibus possum esse. Sed ô stulti & cœci! si cuiusquam manibus hec tanta res tutius collocari potuit, quam in iis quæ properat te cælum & terram, & omnia quæ cæli ambitu continentur, creaverunt? In iis quæ in res omnes à te conditas adeò liberales & magnificæ sunt in his, quæ ut te soluerent, vinculis ligatae, & clavis confixa fuetur? in iis denique manibus, quæ ut D. Beruad. ait) affluunt misericordia: dix v. scetibus, nec desunt foramina per quæ fluunt? In tuuissimo plane loco salutem suam Propheta reponebat, quando iis eam manibus committiebat, dicens: In

*Psal. 30.*

manus tuas ecce memento spiritum meum, redemisti nos Domine Deus veritatis. Si enim tu ut spiritum nuncum à morte redimeres, mortem pertulisti: cui tutius eundem spiritum quam tibi commendare potero? intelligebat hoc etiam Apostolus, cum diceret: Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum d. em. Agnoscebat enim summam illam Domini fidem: bonitatem & pietatem ideoque nullibi fidenter nos laborum, veritorum: que preciosissimum thesaurum quam in eius manibus collocabat: qui plus quam paternachitate nos diligens & diuina potestate tuerit.

Huius igitur benignitatis consideratio, non quidem micro rem ac difficultatem: sed salutem et magis trepidationem, humilitatem, clementiam, & morem conciliat. Que quidem virtutes nobis cum primis necessariæ sunt, ut (sic ut idem Apostolus mox) cum timore ac tremore salutem nostram operantes, eterne virtus mercedem Christo Domino largiente, ad occasum Solis, hoc est, in fine vita cum ceteris viis cultoribus percipere mecamus.

*Philip. I.*

IN

In eadem dominica in Septuaginta concio secunda  
in qua Euangelica lectio explanatur.

**L**H E. Simile est regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit primo  
mane conducere operarios in vineam suam, Matth. 20.

Alomonis sententia est: tristum dolore miserari, & Prou. 14.  
extrema gaudij iuctū occupare. Ita enim ī hoc  
medio mūdi globo, vel iniquitas nostra prome-  
tuit, vel diuina æquitas, & prouidentia instituit,  
ut neque omnia læta, neque omnia tristia; sed  
metis læta permisceretur. In suprema quidem  
illa celorum regione omnia læta sunt, nec illorum fines vlla ia-  
uadere tristitia potest in istimo autem reprobatum carcere omo-  
nia contra funesta sunt & tristis, & omnis proorsus lætitiaz igna-  
ra. In hac autem media inter utramque regione (vt Salomō ait)  
risus dolore miseratur, & extrema gaudij iuctus occupat. Quæ  
quidem varietas, non in rebus corporeis tantum, sed etiam in  
spirituibus cernitur, quod vel praesentis temporis argumento  
animaduertere licet. Hac tenus enim Ecclesia lætissima myste-  
ria nobis ob oculos posuit: aempe, nascientem de Virgine Sal-  
uatorem, & cantantes Angelos, lætumque, Euangelij nuntium  
pastoribus nuntiantes, & stellam Dominicę nativitatis nuntiam-  
to sublimi fulgentem, & Magos adorantes, & Simeonem qua-  
dragesimo à nativitate Domini die puerum excipientes. Deum  
que laudantem modo verò omnia inuersa sunt. Quæ enim  
hac tenus diuinis laudes x̄tis vocibus personarunt, nunc altaria  
velat & Gloriam in excelso silentio preget, & festam illā vocem  
lætitiaz indicem Alleluia intercludit: se denique inopinatis & fu-  
nestis his vocibus hodie missam orditum: Circundederunt me  
gemitus mortis: dolores inferni circundederunt me. Quibus  
verbis quid tristis? quid lamentabilis? Quæretis forsitan  
huius tantæ mutationis causam: causa est, quod hodie in ma-  
tutinis precibus Genesis liber incipitur: in quo de creatione  
mundi agitur, deq; maxima illa fœlicitate in qua homo à Deo  
conditus est: à qua tamen per peccatum miserabiliter corruens,  
& in hunc nostrum orbem tanquam in exilio pulsus, quæ à  
Deo dona receperat, amisit: & in illo naturalis necessitudinis  
iure, nos quoque omnes amissimus. Illo enim homine labente,  
tota quoq; posteritas, id est, vniuersum genus hominum cum il-  
le paxiter concidit. Vitiata enim radice, tam quog; omnes, qui  
Simile.  
Psal. 47.  
ab ea

424 DOM. IN SEPTVAGESIMA,  
ab ea pullularunt vitium seafere radicis. Hoc ergo tanto ful-  
mine Ecclesia ista, non potest (dum hæc leguntur) huius tæz-  
elatis acceptæ non reminisci: & in has deinde lamentabiles vo-  
ces & rugitus protimpere: Circundederunt me gemitus mor-  
tis, dolores inferni circundederunt me. His videlicet verbis si-  
gnificas, propter illam protoparentum culpam, omnes homi-  
nes ad mortem, æternumq; cœlestis patriæ exilium fuisse dam-  
natos: quæ du• mala à peccato orta, summum inter omnia  
mundi mala locuin tenent. Et quamuis tot annorum millia  
post il lud iam peccatum transacta sint, quotannis tamen Eccle-  
sia velut recenti plaga sauciata, haec resouant querimoniam,  
quod videlicet à peccato illo omnia mundi mala quæ sunt, fue-  
rant, aut erunt, originem trahunt. Omnia enim peccata, quæ  
haec tenus admissa sunt, omnes corporū & animorū morbi, om-  
nes clades, & mortes, omnia mortaliū bella, atq; dissidia, omnes  
generis humani pestes, famas, & exitia, & omnia deniq; mala  
ab hoc omniū malorū fonte rāquam à radice prodierunt. Om-  
nia enim hæc peccati illius pœnæ atq; tributa sunt. Iustū enim  
erat, ut omniū malorū mundi causa esset, quod mundi atq; re-  
rum omniū cōditor à principe creaturæ omniū homine vio-  
latus fuerit, & offensus. Itaque patres quondam nostri pomum il-  
lud acerbum comederunt: dentes tamen filiorū in hunc usque  
diē obtupescunt. Quo argumento videre licet fratres, quan-  
ta sit lethalis peccati malitia: quæ tantorum malorū semina-  
rium extitit: quod tamen nos tam facile commitimus. Quid  
enim apud multos siuequentius, quā peterate, inuidere, odiſſe,  
alienā vel rem surripuisse, vel vxore concupuisse? Numquid  
que autē hotum, non minus lethale atq; mortiferum quā illud  
parentis nostri delictum est, nec minus mūdo nocuisset, si pri-  
mum extitisset: ut hac ratione intelligatis, quanta sit humanae  
mentis exercitas, quæ ne hoc quidem tāto fulmine iila, peccati  
malitiā ac deformitatē agnoscit. Hac igitur de causa pul-  
lata in medium hodie hac tam lugubri voce procedit Ecclesia,  
ut eius vos squalor, habitusq; mœstissimus huius nostri exilij,  
miserandisque status conditionem ostendat: quod hoc tam grātā  
vulnere sauciati, demus operam, ut à qua laphi sumus dignitate  
per culpam, per voluntatiam pœnitentiā redeamus. Quod  
si Ecclesia hoc tempore Alleluia, hoc est, spiritualis lætitiae vo-  
cem susulit multò magis carnalem, vānamq; lætitiam à no-  
bis ablegare contendit. Si enim in ipso nunc Deo exultare ve-  
rat, quo modo in rebus ludicris noxijsque lætari permittet? Ut  
igitur his Ecclesiæ vocibus & lachrymis (vti pat est) responde, a-

mus

mus, cœlestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

## AVE MARIA.

**C**VM multa ac maxima inter Deum & hominem discrimina existant, illud mihi non in postremis habendum videatur: quod Deus quicquid facit non vila sua necessitate, aut utilitate, sed sola beatitudine inductus facit: homo autem ad eum egredie & ucri cupidus est, ut vix quicquid moliaatur, nisi utilitate primùm aut necessitate ante oculos posita, quæ si desit, ineis & plumbus ad omnia quæ agenda sunt redditur. Cuius ingenium infinita illa bonitas, & sapientia, patris agnoscens quæ omnes homines saluos fieri, & ad veritatis agnitionem venire desiderat opulentissima laborantibus præmia proponit, cum ait: Mensa tam bonam, & confortam, & exagitam & supereffluente du*Luc. 6.* cunt in finum vestrum. Est ad Corint. Apostolos: Itaque, ait, fratres stabiles estote, abundantes in omni opere Domini scie*1. Cor. 16.*

tes quoniam labor vester non est manus in Domino. Quæ sententiam idem Dominus per Prophetam breuiter confirmat cum ait: Non dixi semini Iacob, frustra querite me. Non certe frustra. Quisquis enim dominum querierit, præmia tantæ consequetur, quanta vis nulla orationis explicata inquam poterit: neque enim aspectu oculorum comprehendendi neque auribus percipi, neque vila cogitatione queant adumbrari, quæ paravit Deus pie & lentibus se. Hinc Vates regis, ubi mandata Domini *psal. 18.* dulciora super mel & fauum dixisset, adiecit, Etenim seruus tuus custodit regnum custodiendis illis retributio multa. Cum ô Vates sancte custodis ea: Quid nisi custodi am? quod aliud munus obire studiosius debeam? Si enim mandata Domini super mel & fauum dulciora sunt, & custodiendibus ea retributio multa proposita est: quis id sequi decretet, quod & factu sua, iustissimum est, & præmij retributione magnificum? Sed hoc in lege: quid igitur modo sub gratia? Ait enim Diuus Bernat. *Bernardus* In lege graue iugum, & vile præmium, terra enim promittit. *per Cant.* Sic enim prouocat quod promittit ut non terreat quod imponit. Si igitur Vates sanctus illo tempore mandata dulcia, & retributio nem multam esse dixit: quid hoc tempore dicere licet, quando & iugum iugis extenuatum est. & præmium non modo auctum, sed etiam in promptu positum est atque paratum? Sic enim de Christo Domino apud Isaiam legimus: Ecce merces *Isa. 42.* eius cum eo, & opus illius coram illo, hoc est, in promptu habet mercedem operis, quam laborantibus tribuat. Huius ergo mercedis

mercedis magnitudinem idem Dominus in praesenti lectione apposuisse quadam similitudine declarat: in qua cum alia multa, cum praecipue haec duo insinuantur: alterum, quo modo fidelibus cunctis in vinea Domini labore necesse sit: alterum quomodo varia merces laborantibus tribuitur non solum proportionata laboris, sed etiam pro immensa diuinæ gratiae largitate: quæ sic omnia superat vota, ita etiam excedit merita. Laboram autem primo loco vobis proponam, deinde eius explanationem subiectam.

*Simile est (inquit) regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conduce operarios in vineam suam. Convenione autem facta cum operariis ex denario diuturno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertia, &c. Quoniam haec parabola mysteriis referentissima est, nos pro temporis angustia id solum explicare tentabimus, quod ad mores nostros formandos & instituendos expedire magis videbitur.*

*Simile est (inquit) regnum celorum homini patrifamilias, qui exiit, &c. Hic patrifamilias, qui à mane usque ad vesperam (hoc est) omnibus diei horis, prima, tertia, sexta, nona & undecima operarios in vineam suam vocat, Deus est. Dicitur autem patrifamilias, quia quas habet in ditione sua domos atque familias, summa prouidentia & aequitate gubernat: sunt autem tres præcipue domus ac familie, quibus ipse præstet. Est enim domus illa coelestis quæ mansiones multas ac varias pro varietate eleborat. Est & alia apud inferos quæ suis etiam sedibus pro diversitate reproborum distinguitur: in quibus dignas scelerum suorum penas pendunt. & ad infinita secula pendent. Est rursum media quædam domus in harum confinio constituta, quam pij & impij, electi & reprobis simul incolunt. In prima igitur illa domo nulla est temporum & horarum successio: quia nulla lucis mutatio, nullus solis accessus vel recessus: Dominus enim ea (vt Ioannes ait) non egit Sole neq; Luna, vt luceant in ea: quia claritas Dei illuminat eam, & lucerna eius est agnus.*

*3. 2. 60. Idem quoq; Isaías confirmat his verbis: Non occidet ultra sol tuus, quia erit tibi Dominus in luce semperernā. In hac autem luce dilectissimum Sponsum audiissime videre Sponsa cupiebat cum diceret: Indica mihi quem diligit anima mea vbi pascas, vbi cubes in meridie. In hac enim meridiana luce, non per speculum aut in etiis agnos suos, hoc est electos suos Dominus pascit: quos videlicet pulchritudinis suæ contemplatione ita reficit & latiat, vt nihil aliud perpetuè desiderare queat, quæ quod habeat. In hac igitur prima & fecialis famam od moharrum*

rarum ac temporum varietas nulla , nulla successio est. In altera item quæ apud inferos posita est , quamvis dissimili ratio ne , nulla item est horarum temporumq; distinctio : quia sicut illuc nullæ tenebrae ita hic lux nulla micat. Vbi autem lux non est , nulla utiq; temporum varietas existit. Hæc enim est terra illa ac funesta domus de qua in lib. Job scriptum legimus: Exspectet lucem & non videat , nec orru surgentis aurora. Et quan *Iob. 3.*  
 uis in eo loco ignis sit , & ignis quidem corporeus , huic nocti similis: nihil tamen ille lucis aut splen dotis misericordia praebet , nisi quantum faris sit ad eorum supplicia cumulanda: ut ea scilicet *Luc. 16.*  
 videant , quorum aspectu magis torqueatur. Quia de causa diues ille epulo quinq; fratres suos à Lazato moneri postulabat , ne novo eorum suppicio acerbius crucis retur. Cum enim ignis hic divina iustitia instrumentum sit , ita superni iudicis voluntati seruit , ut id solum efficiat quod reorū cruciatus auger , non leuare possit. Hinc Petrus Apostolus reprobos omnes , fons *2. Pet. 2.*  
 tunc sine aqua , & dubes tenebrosas appellat: quibus caligo tenebrarū referuata sit. Hoc igitur in loco hora nulla , nulla temporum distinctio est: sed extraeum chaos , eternaque nocte regnat , nullo vñquam lucis splendore illustranda. Cætrum in huius mundi domo , quæ in utriusque medio posita est , ut corporeæ lucis varieas: ita etiam interni luminis diuersitas est , quia videlicet non semper eodemq; modo lucis lux rad os Dominus mundo communicauit. Huius enim spiritualis lucis atque diei velut manæ fuit (ut D. Gregor ait) ab initio mundi vix ad id tempus , quo aquarum inundatione idem mundus absemptus est: quo tempore (sicut in aurora fieri solet) dubia adhuc & obscura lux humanatum metrum oculos vix illuminat. Ex cuius defectu tot terra facinota in mundo exundarunt , propterea quæ totus ipse mundus aquarum inundatione extinctus , atque submersus fuit. Hora vero tercia ab hoc tempore usque ad Abramam numeratur , quem vnum ex cunctis mortalibus Deus elegit , quem cælesti luce hoc est , preceptis cælestibus , & circumcisionis sacramento informaret. Hora vero sexta ab hoc usque ad Molon fuit: quo primum tempore lex diuina hominibus lata est: quæ mentis humanae tenebras superno lumine plenum discussit: dum quid fugiendum quid sequendum esset , apertissima oratione ostendit. Hora vero nona ab hoc tempore usque ad Christum Dominum assignatur cuius tempore diuine lucis & caloris plenitudo in totum mundum preciosi sanguinis eius merito effusa est. Post quem novissimam adesse horam Ioannes testatur , quæ que magis à Christo iustitie sole rece-

dens, ad occulum mundi appropinquat, eo densiores tenebras  
 offundit. Nos enim sumus in quos fines seculorum deuenie-  
 runt, qui nūlum aliud lucis huius incrementum præstolamur,  
 Matt. 24. imò qui appropinquante huius diei fine, vicinarū tenebratum  
 nocte circumfundimur. Hinc tanta uō modō lucis, sed etiam  
 caloris immunitio: ubi enim inundauit iniqüitas, necessario  
 multorum refixit charitas. Hinc tot miseritæ pauperum, tot nu-  
 di, atq; rerum omnium egentes, tot inopes vel potentiorum ty-  
 rannide oppressi, vel ditorum usuis & rapinis exhausti. Erat  
 olim cum homines sibi invitem succurreret, & aker alteri abs-  
 que faenoris iniuria subuenire: nunc ubi cambiorum atq; vi-  
 ratum uirago infundauit, pietas & charitas penè sepultæ est, &  
 auaritia minet luterum magis ex pecunia quam meritum ex be-  
 nigxitatis officio occupari volunt. Denique in ea tempora in-  
 cidimus, inquisibus modo quoque cum Prophetæ clamare possi-  
 mus: Vt nobis quia declinavit iam dies, quia longioris factæ  
 sunt vmbrae vesperi: qua factum est: ut ea ore dilectoris pend-  
 extinto, & errorū tenebris ingruentibus, falsis terū imaginib⁹  
 homines delusi, falsa veris, epotaria et rnis, vmlras luci ante-  
 ponantiac deniq; per tenebras ad tenebras, hoc est, per inti-  
 res metis ad exteriōres corporis tenebras pertulant. Bonus ergo  
 pater familias nunquā destitit omni⁹ his horis operarios quæ  
 rere, quibus Ecclesiæ lux vineam excoendam committeret.  
 Primo enim mane vocavit Patriarchas, qui p̄ mi fuerūt hui⁹  
 vineæ cultores: Deinde processūt mōritis Prophetas ac erūt,  
 hos sequuntur deinde Ap. Sto i, Martyrs, sat. si Pontifices, at-  
 que Doctores, qui omnes ad hanc vineam verbis & exemplis ex-  
 colendam a Domino conduiti sunt. Nec in omnibus solum  
 extatibus mundi, sed in omnibus cuiusque hominis extatibus &  
 numquaque nostri a huius vineæ culturam vocare non ces-  
 sat, nec in extatibus modō: sed in omnibus ferē negotiis, atque  
 adeo in ipsi etiā peccatis hominibus adest, eosq; à pravè co-  
 ptis omnipotente advocate contendit. Quoties enim prius ho-  
 mines p̄sito Dei timore ad inconcessas voluptates rapiuntur  
 Delinquentia clamatque audiū! Peruersa est via tua, nihilque co-  
 rrecta. Quid perinde est ac si diceret, Vide queso miser quo per  
 ḡs fali⁹ voluptatis magne decept⁹! Pergis ad mortem, pergis ad  
 tenebras pergis ad gehennā ad pestē, ad laqueū, unde te forsitan  
 extricare nō possis. Animaduerte miser te in oculis Dernitā  
 contueris delinqueret: quem nullum latet flagitium, quamvis  
 partibus & nocte veletur. Cogita momentaneum esse uero  
 delectat, at tuum quid cruciat. Vide ergo ne pro' momenta-

nea voluptate sempiterno luctu conficiaris. Qui scis miser an his crastina die victurus? Qui scis an repentina sis morte ( quod pterisque accidit) è medio tollendus? Quo modo non perhorrescis me tibi (à quo bona cuncta procedunt) inimicum & iafensem esse, & benevolentissimum patrem in severissimum iudicem commutare? Cur eum non fermidas, qui vita & necis habet potestatem, quicque vbi corpus occiderit animam possit miscere in gehennam? Has ergo tacitas voces, hos internos clamores intra se frequenter rebelles quoq; homines audiunt, cuiā cū ad flagitia profiscuntur. Neque his vocibus sed aliis euā rationibus homines hic paterfamilias ad vineam suam vocate non desinunt. Quid enim aliud tot conciones, quas paullum audimus: quid tot beneficia quæ quotidie percipimus: tot flagella quibus incessanter atterimur, tot vicinorum & amicorum funera, quæ quoties certum, nisi vocationes Dei sunt: quibus partim verbis, partim exemplis, partim blanditiis, partim terribus nos ad se reuocate, & ad vinea culturam conducere nittitur?

## I.

Summo igitur diluculo consurgens, conuentione facta cū operariis, mittit illos in vineam suam. Superuacaneum puto erit querere, ad quid paterfamilias operarios misericordia in vineam. Nam rurum non ad ludum & otium, sed ad ludores ac labores, quibus vinea colitur, subeundis. Ad hoc igitur fratres vocati sumus, an hoc opus à Deo cōducti, hoc munus nostrum, hæc professio nostra est. Quo enim die salutari lauacro iuncti sumus, & in familia Domini a scriptis ad hoc opus vocante Domino sub æternæ virtutē mercede sumus conditi. Quibuscunq; enim nominibus Christianæ virtutē professionem nuncupauimus, semper labores, semper ludores tibi occurrent. Siue enim militiā, siue stadium, siue cursum, siue negotia: ioneam, siue crucis studiū, siue vineas, culturā nunc apaueris, nunquam à laborum perpessione mentem diuelles. Hinc illa piorum omnium vox. Transiimus per ignem & aquam & deduxisti nos in regnum getum. Hinc Apostolus Petrus, vbi proposita immarcescibili æternæ virtutē hæreditate, nos ad eius amorem allexiſset, viam protinus indicauit, qua ad illam perveniret. Modicum, inquit, nunc si oportet, contristari in variis tribulationibus, ut probatio fidei vestrae multo præciosius auro inueniatur. Quam quidem se utentiam in Christiana philosophia natam & adulam seculatam quoq; pliologophia mitifice cōptobauit. Antiquissimus enim inter poetas Hesiodus, ac deinde Epicharmus fuerant: quoq; in hic virtutu hæsiderat

tem vendi mortalibus à Deo sudoris præcio ait: ille vero, ante virtutem, Deo statuente, laborem præcedere dixit. Quibus verbis doctissimi viri, duo nobis cognitu maximè necessaria innuarunt: alterum, virtutem non esse humanam tantummodo possessionem, sed immortalis Dei munus: alterum vero, ipsum mortali bus illam vendere non auro, aut argento, aut margaritis, sed sudoris ac laboris precio: sine quibus virtus (qua circa difficulta opera versatur) constare nullo modo potest. Hinc cum B. Franciscus media hyeme semi audius insederet, & frater eius secundū carnem nuditatis & paupertatis eius propositum irridens dixilicet, Vende quālo mihi Franciscus vnaudoris guttam: ille contrā Ego, inquit, iam priderū illum Domino meo veuididi: & quidem maximo pretio. Quia quādem vox non vienius Francisci modò sed Sanctorum omnium fuisse putanda est: qui omnes variis sudoribus ac laboribus cælestē regnum mercati sunt. Quia cùm ita sint, quid de illis sperandum est, qui ducunt in bonis dies suos, qui tenent tympanum & citharam, qui lusum esse putant vitam nostram, qui solus ventis causa se natos esse mortibus & vita cōfidentur: perinde atq; nihil nostri penitus à morte supereret, & omnia quā catholica fides prædat, fabulae ac territamenta puerorum existerent.

**Ican. 5.** Quanuis autem hoc ingenio pleriq; sint, bonus tamen patre familias solita vti benignitate non cessat. Itaque non contetus hora prima operarios vocasse, pergit rursum, atq; hora deinde teritia, sexta, nona, atq; adeò undecima vocat: quia videhet nullum tempus intermittit, quo quandiu vita supereat, nō operarios ad hanc vineam conduceat, hoc est, quo non homines ad virtutis cultum, & æternæ hereditatis patrimonium iauitet. Hinc saluator ait: Pater meus usq; modò operatus, & ego operatus. Hoc est ab ipsa mundi molitione ad hæc usque tempora, nunquam Pater meus salutem hominū operari desistit, & omni ratione ad se illos adducere. Unico enim verbo mundū condidit: sed omnibus tamen sculis in hanc præcipue curam incepit, vt quos ad imaginem suam condidit, scilicet tandem ac beatos efficiat. Vnde quemadmodum testante Apostolo omnis creatura ingemuit & parturit usque adhuc, & vanitati, hoc est, vici studini variisque mutationibus subiecta est (omnia enim sive celestia sive terrestria corpora vilitati nostræ perpetuè si ne vlla intermissione deseruunt) ita etiam ipse universitas & naturæ conditor in nostra salutis studium perpetuò intentus est. Præterea quemadmodum sol iste quem oculis usurpamus, nunquam illuminandi atq; calefaciendi officium intermitit, dic nam

**Simile.****Rom. 8.****simile.**

die namq; per se, nocte vero per stellas, quas luce sua illustrat atque perfundit, mundum illuminat: ita summa illa & infinita bonitas (quae scse in omnia diffundit) nonquam illuminandi aut excitandi hominis officium deserit: modò quidem per se interni motibus pulsans, modò vero per ministros suos (qui sunt velut stellæ in firmamento Ecclesæ positi) externis vocibus hominem ad pietatem vocans. Quod (vt alia prætermittam) vel hoc uno argumento aperè colligitur, quod omnibus diei horis tanta cura & studio operarios conductit in vineam suam.

Idem etiam ubi hanc vniuersi machinā condere cœpit, nisi absolute opere nō queuit. Quod ergo in creatione mundi fecit, idem quoq; in eius instaurazione modò facit: vt videlicet nunquam eius opera cōquiescat, quousq; huic rei extremam manum apponat. Donec igitur hoc opus consummatum fuerit (quod in fine mundi futurum est, cum electorum numerus fuerit impletus) curam hanc vocandi homines nunquam deponet. Nec hoc munus procuratori demandasse dicitur, eui tamen reddendæ mercedis eutam commisisti: sed ipse per se munus hoc obire, ipse per se vocare dignatur, quod maior appetet optimi patris familiæ cura ac diligentia.

Quod si quis querat, cur tanta sollicitu' inevirget hoc opus, cum bonorum nostrorum non egeat, hæc mihi præcipua causa esse visletur, quod si quidem solus bonus operis dignitate & necessitatim plenissimè intelligat. Cum enim ex coetera homini vita, & eterna item mors vndeatur, nemo autem deo hæc qualia sint comprehendat nisi ille qui solus eternitatem complexitur: nihil mirum si amat orum hominum Deus summa cura prouideat, ne tantum illud bonum amittamus, neve in tantum illud malum (quod nulla temporis mensura circumscribitur) incidamus. Si iuxta viperam periculi lascivum patuulum filium similes, assidere cerneret, quo impetu accurreret? quibus vocibus & clamoribus coimpelares, vt ab eo loco fugeret, ne à vipers illi assidente impetraretur? Cum ergo nos sensibus patuuli simus, & huius tandi negotij pondus & periculum ignoremus: non mirum si Pater ille cælestis qui plenissimè omnia novit, tanta cura nos ab hoc tam ingenti periculo reuocare contendat. Nec multum ab hoc studio Apostolus ab-rat, ut potè qui in paradisum raptus, & diuinæ pulchritudinis contempnatiique refedus, 2. Cor. 11. præmij magnitudine n̄ quo boni afficiendi, & supplicij gravitatem quo mali essent plectendi liquido fuerat contemplatus. Ideoq; vir sanctus tot loca peragrabat, tot pericula adibat, tot plagiis vapulabat, tot itinera conficiebat, tot mortes obibat, va-

- 1 Tim. 1.** animas tāto supplicio ereptas ad æternā vitam reuocaret. Hinc illæ voces: Quodidie morior propter gloriam vestram. Et, Omnia sustineo propter electos, ut ipsi salutem consequantur. Et
- 2 Cor. 15.** rūsum: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror? Quo putamus illum animo fuisse, quos
- Galat. 4.** æstus pertulisse, cūm deficientibus à syncera fidei doctrina Galati, illa verba iactaret: Vellem esse apud vos modò, & commutare vocem meam, quoniam eo fundor in vobis: siue ut aij verterunt, quoniam inops consilij sum? Quod perinde est ac si dice ret, Angusta mihi est, angusta scriptura omnis, ut hunc animi thei æstum vobis indicare possim. Quare vellem coram vos alloqui, & in omnes me rerum facies commutare, nihil intentatum relinquere, nullum non mouere lapidem: si forte his rationibus & lachrymis vos ab hoc tanto malo auocare possem. Ita enim me trātuetum atq; solicitem perditio veltra agit, ut quid consilij capiam, quid dicam, quid faciat protius ignorem. Si hæc igitur Apostolus faciebat, quia huius tantæ rei magnitudinem probè tenebat: quid ille misericordiarum pater faciet, qui tanto maiore salutis humanæ amore exætuat, quanto bonitate & misericordia Paulum superat? Ideoq; non mirum si omnibus diei horis, hoc est, omnibus humanævitæ spatis homines ad se vocare non cesset, quod nobis parabolæ huius series demôstrat.

## II.

Cum ergo sero factum esset, dicit Dominus vineæ procuratori suo, Voca operarios, & reddet illis mercedem. Solicite admodum hæc verba ponderanda sunt. Dominus vineæ. hoc est, Ecclesiæ, Deus est: huius vero vineæ procurator, custos, & mercedis retributor, Christus est: qui à Deo Parte constitutus est iudex viuorum & mortuorum, ut reddat vnicuiq; secundum opera sua. Is igitur hanc à Patre vocem audit: Voca operarios & reddet illis mercedem suā. Fœlices profectò illi & beati, qui ad hanc mercedē vocantur. Sed qui sunt qui vocantur? Audite quæso fratres, audite. Voca inquit, operarios: hoc est, voca non stertentes, aut ludentes, aut genio indulgentes, & vitam in me in otio & voluptatibus transigentes: sed operarios, hoc est, in vinea Domini sternè laborantes. Hi vocantur ad premium, hi ad mercedem, in uitantur: cæteri tanquam indigni reiiciuntur. Et quamvis in improbos etiam operarij nomen quadret, iij tamen operarij iniquitatis, non pœnari existunt: & si quidem laborauerint, iibolo tamen non Christo operam suam locauerint.

Quando

Quando igitur fidèles operarij in unum conueniant, ut mercedem labore suo partam accipiant, quae fratre isti iniquitatis operarij mercedem cum illis pariter exigent? Merito enim cum unoquoque eorum fidelis procurator ad hunc modum exposituare potest: Amice, quid à me exiges quod non merui. Sermo illi, si quid meteo vis quod non seminaris quid cum operariis nati. qui in vita mea excoleunda desudarunt, mercede in patris glorio-  
ra vita fecisti, dormisti, fisti, & in luxu, otio, ariquo sordibus  
etatis computasti. Dixi te quidem expectavi, spatiūm certe-  
tendo dedi, si equentissime ad laborem vincere p. imp. et r. r. sexta, & nona vocare non destitui, (hoc enim quod iustitia est. cetera  
mea voces faciunt, quae omnes ad hoc ritus continent  
vocant) iamen obstat oato a. i. m. sic in seclere persististi, ut ad  
has semper voces obstdueris. Quid digito à me requiris, qui  
mihi inquam vixisti, neque laborasti? Labo asti quidem in  
via iniquitatis & peccationis: laborasti in operibus luti & late-  
ris in obsequio Pharaonis, hoc est, diaboli, mundi, capidicatum  
que tuatum. Hi Domini tui, hi Dij tui, ad ipsos ergo non ad me  
confuge, velaborum tuorum tibi mercedem reddas. Sic enim Hier. 2.  
scriptum legis: In tempore afflictionis tuæ dicent: Surge li-  
bera nos vobis sint Dij tui quos fecisti tibi. Surgant & libent  
te in tempore afflictionis tuæ. Dij tui fuerunt ventre tuus, caro  
tua, pecunia tua, voluptas tua, & cæteris quæ super a me dixer-  
isti. In quo enim quisque summum bonum constituit, hoc illi De-  
est. Ad istos ergo Deus tuos confuge, ut tibi in hac hora præ-  
dio sint. Quid enim magis præpostergum, quam in alienis ca-  
stris militare, & ab altero aduersus quem inimica arma tulisti,  
stipendium petere diabolo & mundo militasti, ab eis ergo stu-  
pendium exige. Mibi enim solis operariis dispensari. à Patre  
meo credita est, ut mercedem tribuam, idenque potestate mea  
abutaris desideri & dormientes, immo verò hostes & inimicos  
pari mercedis honore cum illis afficiam. Expegit scimus iniquo  
statim qui tunc animæ vestre salutem charam habetis, qui hunc  
cœlestis regni denarium concupiscitis, qui ab hac tanta gloria  
excidere malorum extremū iudicatis: expegit scimus iniquam,  
& nobile errare, Deus non irridetur: quæ enim seminarerit ho-  
mo, hæc & metet. Nam qui seminarit in carne sua, de carne me-  
tet corruptionem: & qui seminarit in spiritu, de spiritu metet vi-  
tam æternam. Operarij hoc in loco vocantur, non segnes, & in  
erres. Si ergo mercedem concupiscitis, laborem minime recuse-  
tis. Si in cœlesti regnum ire contenditis, ea via quæ in cœlo  
ducit, ingrediamini. Non enim video quoniam modo hæc duo

simil cohærent, ad æternam vitam aspirare, & per viam mortis ingredi, mercedem à Deo ex gere, & in vincia Diaboli operari. Quisquis enim efficaciter optat finem, ea quoq; adiumenta quibus ad illum peruenitur nō detrectat. Qui vult ad Indos pergere, laborem nauigandi non recusat. Qui à morbo graui sanari desiderat, medicamenta non respuit. Qui fundum emere parat, de precio statim incipit cogitare. Si tu ergo verè regni cœlestis hæreditatē optas, de precio protinus, hoc est, de labore agere debes: præcūm eum eius abor est. Aliter enim quid illi dicent, qui sustinuerunt pondus diei & astus, si desides & vescodes, & in otio vitam agentes in merecdis retributione aquarib; sibi animaduertent? Si enim de patre familias conquesti sunt, quod nouissimos pares illis fecerat (qui quod potuerū facile præliterunt) quid ijsēm facerent, si eos qui vineam nunquam attigerūt, & vocati venire recusarunt, mō Diabolo semper & mundo militarunt, pares illis fecisset, qui sustinuerunt pondus diei & astus?

## III.

Neque verò est cur tales sibi de fide sola, deq; salutari lavacro, eærisq; redēptionis nostræ beneficiis blandiātur, si ipsi beneficiis abusi sunt, & talenta credita in sudario r̄ posuerunt. Hos enim Apostolus vehementē & in hodierna ep̄stola deterret cum Patribus ab Ægypto egressis, nihil tam magnifica illa diuinæ pietatis beneficia profuisse commemorat: cùm à pietate & legum diuinarum obseruatio deliciuerunt. Nolo (inquit) vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerūt & omnes mare transierunt, & omnes baptizati sunt in cube & in mari, &c. Quæ tamen omnia illis nihil profuerunt, vbi diuina præcepta violatūt: Cuius rei gratia à Deo prostrati in deserto promissam terram ad quam vocati s̄ erant, non attigerunt. Quæ omnia propter nos scripta esse Apostolus cōfirmat, ne illorum exempla festantes, in eadem supplicia inciderint. Multa enim dei beneficia & recte viuendi adiumenta frustra conceperisse, nō salutem trahunt, sed criminis reatu augent. Quid enim in causa esse putamus, quod summus ille Angelus cæterique sceleris eius consortes, vobis tantū criminis offensione in æternas tenebras in s̄i sunt: nisi quod hanc tantam pœnam metebantur, qui tam mulis & maximis Dei donis ad superbia abusi sunt? Grauitatem enim criminis perceptorum beneficiorum ingratitudo euimulauit.

Vermis ille immortalis, qui damnatorum semper viscera de p̄a erit, hinc præcipue lacerandi occasionem sumit, cùm vide-  
licer

lacet infelices illi diuina beneficia, & adiumenta quæ ad rectè viuendum perceperunt, ad memoriam reuocant. Quale enim putamus illud fore supplicium, cùm se miseri videant intollerandis æternisq; tormentis crucifixi: & ab electorum consolatio, ac beatae Dei viliione seculidi ad quam fuere tot vocibus inuitati, tot beneficis affecti, tot piorum exemplis incitati, ad quam etiam tot sacramentis ac Dei donis adiuuari potuerunt, cùm videant miseri se æternam pacem, æternam felicitatem, æternasq; delicias momentanea voluptate commutasset. Quæ igitur oratio, quæ mēs, huius vermis, hoc est, huius immedicabilis cruciatus vim valeat explicare? Conabor tamen utcumque vel umbram saliem eius hoc exemplo delineare. Cùm sedecias Reg. 4.  
Rex (quo regnante Hierosolyma à Chaldais vastata est) in hostium potestam venisset, & diruta mœnia, exustum templum, solo æquatas domos, regni principes interfectos; quodq; his grauius est, filios suos, ac filias ante oculos suos ingulatosvi disset, ipsosq; deinde oculos, qui ad tantam cladem conspiciebam infelissimè feruati essent, effossos doleret recolare: que ruitum dum in terra carcere vincitus asseruaretur, si huius tantæ calamitatis oratione Hieremias toties admonitum fuisse, optionemq; illi à Deo oblatam, qua tantam hanec malorum procellam effugere potuisset, levissimq; de causa tanti Prophetæ monita respuisse: cùm hæc, inquit omnia in animo suo miserimus volueret, quibus cū cruciatibus confessum, quo dolore tortum fuisse, quas lachrymas fudisse, quibus diris caput suum deuouisse, & miserandam natumq; sortem defeuisse putandum est? Hoc utrumq; sentiri potest, explicari pro dignitate non potest. Quid autem tota hæc miseranda tragedia, si cum damatorum verme & cruciatis conferatur, nisi somnus & umbra erit? Quid enim viginti, aut triginta, cur centum etiam annorum cruciatus, ad nunquam finiendam penitentiam atque damnatum æternitatem? Cùm ergo infelissimi isti tam acerbis tormentis sine illa intermissione conficiantur atq; huius temporis opportunitatem (nunquam iterum reddituram) in mentem reuocent (qua & æternam vitam promerent), & æternos cruciatus effugere potuissent) totiesque se huius rei adinnotos fuisse recolant, totiesq; à patres familias Deo, partim publici, partim secretis clamoribus inuitatos: sive pro rebus nihil tam gratiam videri oblatam neglexisse. Æm hæc, inquit omnia se illis offerant, quid quæso animi geret? quid ageret? quid se vertent? quo aduersum se furore insanieat? quibus verbis parentes, amicos, scelerumque suorum socios execrabun-

etur? O nos( inquieti) miseris! qui tantam salutis opportunitatem toties contemplimus! Quoties huius periculi admoniti sumus! quoties autibus nostris hæc vox insonuit quod beneficij prouocat! quod promissis multatilquod manis perterrit! quod deniq; concionatorum vocibus admonit! ad quæ tamen omnia leuissimis de causis obstinato animo restamus. Quid igitur hic superest, nisi ut in perpetuo frememus & execratione vivamus: ut mortem frustia semper inuocemus? ut lugubras ipsas tot secleras ministris cōducamus? ut membra nostra dilaniemus? ut in omnia que Deus cōdit maledicta iaciamus? ut omnibus nos diris nunquam absumentos deuouemus? ut incassum semper lugemus quia ad breue temporis momentum lugere soluimus? Hæc fratres charissimi alta mente reponite, hæc semper ante mentis oculos collocate, hæc vna vos vigilantes atq; dormientes cura sollicitet. Lugeite nunc ad tempus, ne in æternum frustia lugatis. Pœnitentia vos hoc tempore, ne vos perpetuò nihil profutura pœnitentia torqueat. Ne quæso hæc ipsa quæ dicimus ad alios pertinere credatis, ad nos pertinent, nobis dicuntur nos sumus quibus diaida & incluctabilis veritas, aquam & ignem, vitam & mortem ante oculos ponit, quæ postea non iam eligere, sed subire tenebimur. Quid igitur hic statim tota die ouolis? quid cunctamini? quid tergiuersamini? quid leuissimas causas dedecet? Regis in ore prætexitis? Expercimini iam ab isto lethargico somno, satis carni datum est, satis Diabolo militatum satis alto sopore dormitur iam fortasse multis unde cima die, hoc est, extrema virtus hora est: Ite in vineam Domini, Deo vocanti parate, qui fortasse vos ex nouissimis primos faciet, parem cum iis qui pondus diei & ætatis portauerunt, æternæ vitæ mercede benigna manu largitus. Quam nobis cœlestis paterfamilias concedere dignetur, cui est honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

In eadem Dominica Septuagesimæ concio Tertia: in qua post breuem Euâgelicæ lectionis explanatio- nē tres potissimum causæ assignâtur, quæ nos ad strenue in vinea Domini laboandum excitant.

THE Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo vobis.  
Math. 20.

**S**olent frequenter p̄ij homines, fratres charissimi, cùm pluia antiquo opus moliri parant, quantum sit eius operis meritum & lucrum, diligenter in- quā reīc. Vt inā quæstio hæc, non frequenter ex occulta quāz a noīs proprij radice nasceteter: qui ea condit one est: ut in omnibus penè rebus utilitatis suæ potissimum rationem habeat. Sed quoniam opere precium est meritorum causas nosse, vt sciamus quibus potissimum rebus placete & obsequi Deo valeamus, hac de te breueret (quoniam id præsentis Euangelij parabola requirit) ut à sanctis patribus tradita sunt, in medū proferam. Cūm sine autem plures meritorum causæ, & veluti fontes, prima & summa charias est: aqua intentionis puritas oritur, quæ id quod agit ad unius Dei gloriā, quem super omnia diligit, refert: vni illi p̄ acere, vni illi obsequi & gratificati studens. De hac enim intentionis putitate Saluator ait: Si oculus tuus fuerit simplex, tūtu corpus tuum iucidum erit. Opt̄a quippe nostra ab hac intentione, hoc est, à destinatione ac fine quem nobis operando proportionis, & no- men, & speciem, & meritum etiam capiunt. Ab hoc ergo pri- mūm fonte nostroruī operum meritū ita procedūt, vt quo inten- tionis puritas & operā: is charitas maior extiterit, cō sit & lu- crum & meritū cumulatius. Qua in re illud animaduictione dignū est, quod quā minus homo (dū bonū opus molitus) scip̄lum querit: eo se magis inuenit, hoc est, quo minus lucra sua augere studet, cō maiora lucra percipit, & quā magis quā tua sunt negligit, hoc diligentius eadem curat, quoniam hac intentionis puritate Deum maximè prometet.

Sunt & alia, à quibus merendi ratio non quidem essentiali- ter, sed accidentaliter (vt Theologi loquuntur) procedit. Inter quæ primū est ipsius boni operis dignitas, & natura. Quo e- dum virtutis opus ex natura sua fuerit præstantius, cō erit eius meritum maius. Vnde ea virtutum opera quæ ad Dei cultum & honorem proprie pertinent, vt cæteris præstantiora: ita ma-

Parim  
radix  
meriti.

tonis apud eum meriti sunt: cum ea sint et gloriis officia, quae cunctarum virtutum mortalium nobilissima est. Inter ea vero quae hominibus debentur, ea erunt posteriores, quae maiorum obsequio tribuuntur: ut quae sacerdotibus, priocipibus, parentibus, sanguine coniunctis, benefactoribus, aut simili aliqua necessitudine devinctis exhibentur. Hec enim officia quo magis debita, eo & iustiora, & maioris meriti existunt. Quae quidem

**D. Thom.** tio D. Thomā, cæterosq; eius sc̄tatores impulit, ut amici dilectionem, ut magis debitam, ita maiores meriti esse quam iniusti dicere, si naturam dumtaxat operis spectes. Ut enim indignus est amicum quam initium odisse: ita dignius & iustius est illum quam istum diligere. Deinde etiam boni operis difficultas meriti rationem auget: difficultas, inquam, non quae ex prava consuetudine operantis: sed quae ex operis natura preficitur. Hac enim de causa martyrii opus cæteris virtutum actionibus antefertur: quoniam cum extremitate omnium terribilium sit mors, nihil difficultius, quam patienter & constanter ferre mortem. Quarto deinde loco conatus, voluntatis, & charitatis feruor niro modo boni operis meritura auget: quia cum meriti ratio ( ut ante diximus) ex charitate possimum oriatur, (quandoquidem, ut D. Gregorius ait, nihil virtutis habet ramus boni operis, nisi in radice manserit charitatis): ideo quo quisque maioris charitatis feruore, & propensiore voluntate opus bonum ediderit, eo utique magis apud Deum rem cumulabit. Hac autem de causa etiā minuta duo quae anno illa ex Euangelio in gazophylaxium misit, magnis diuinitum oblationibus Dominus prætulit: quoniam cum rotum illa victimum suum effudisset, non potuit nisi magna animi propensione & alacritate illud munus offerte. Quod ex te colligimus, non tam ex magis difficultate aut multitudine operum, quam ex conatu, studio & feruore charitatis prefectum nostrum aut meritum esse pensandum. Hoc est autem (ut alia præteremus) quod præsens S. Euangelij rectio, proposita quadam similitudine declarat, in qua his qui una hora in vinea Domini laborauerunt, tantundem mercedis, quantum iis qui rotius diei pondus portauerunt, tributum est: Quae quidem res non ex diuina liberalitate solum ( si quae in superiori concessionis latius disputauimus) sed ex ipso rotum quoque operariis studio & voluntate profecta est. Parabolam vero sic habet.

Simile est regium cæterorum homini patrifamilias, qui exiit primomæne conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit illos in vineam suam, &c. quæ sequuntur. Ali-

**Tertia.**

**Quarta**  
**radice.**

**Gregor.**

sur. Audistis fratres parabolam, cuius sensum extrema lectionis huius verba declarant: quibus Dominus ex primis nouissimos & ex nouissimis primos in percipienda laborum mercede fieri conclusit. Quo autem consilio hanc Dominus parabolam pro posuerit, quidque per eam docere potissimum voluet, antecedentia verba declarant. Interrogauerat paulò ante Petrus Apostolus Dominum, quod sibi cæterisque discipulis repositum in celo præmium esset, quando omnia propter illum reliquissent. Cui cum Dominis maximam huius operis mercedem exposuisset, occasione hinc accepta, qua ratione bonorum opere merces fidelibus tribuat, proposita insigni hac parabola declarauit. Quia enim discipuli adhuc rudes, existimare poterant, sic à Domino mercedem operantibus tribui, quomodo cā vulgo solent homines mercenariis tribuere (qui neq; gratia comouentur, neque bonæ voluntatis operariorum rationem habent; sed solam operis magnitudinem, diutinatem, & utilitatem attendant) ne hac ratione Deus pīs operariis mercedem reperdi putarent, parabolam hanc proposuit, qua diuītæ gratiae largitatem commendaret: quæ dona sua non modo iuxta merita, sed etiam supra merita, atque adeo supra operantium vota rependit: non ut avarus exactor, sed ut liberissimus bonorum largitor: non ut pauper ac tenuis homo, sed ut opulentissimus & magnificentissimus Deus: non ad mensuram iustitiae, sed ad plenitudinem infinitæ misericordie: nec operis diutinitatem & utilitatem solua: sed proportionem quoque bonæ voluntatis in pauco opere vel tempore considerat: quæ facit, ut pro exigui operis aut temporis labore iat tandem mercedis impigre operantibus tribuat, quantum longo tempore remissius laborantibus donat. Hic nihil totus parabolæ huius scopus esse videtur: atque hac ratione ex nouissimis primis, & ex primis nouissimi sunt: cum Dominus non annos numeret, sed studium, sed animum, sed affectum, sed charitatem, sed feruorem charitatis, & suam quoque ipsius largitatem & gratiam in auxiliis eō ferendis aspiciat. Quamobrem fratres, ea prima vobis curat, ut non segnitet & oscitantur: sed quanto potueritis conatu & ardore seruire Domino studeatis. Hac enim ratione brevi tempore ad destinatum brauium & perfectionis culmen peruenire Pro. 10. habebit. Sic enim legimus: Egredietur operato est manus remis. Pro. 6. la: manus autem fortium diuitias patat. Rerumque idem Salomon, ubi multis verbis negligenter & piglii hominis damna comminet. Iste, diligentis & solliciti fructum explicat his verbis: Si verbū impiger fuētis, veniet ut fons messis tua, & egestas longè

longè fugiet à te. Cuius rei imaginem exhibent duo illi nuntij qui in libris Regum ad Dauidem à Iobā missi esse perhibeantur: quorum qui prior profectus est, à posteriore qui per viam compendij velocius properauit, praeventus est. Præstat enim seruens studium, atque deuotio, quam diuturna ac remissa diligentia.

**2. Reg. 18.** Quin & illud hoc in loco annorate licet: non tam laboris quam humilitatis rationem Domiu[m] habere solitum. Hinc Ioannes Clim. duos inter se monachos conferens, alterū studio laboris, alterū humilitate præstantiorem: quibus posteriorē hunc ad monumētū. Domī prius venisse describit ut intelligamus gratissimum quidem Domino esse corporis laborem, gratiorē tamen cordis humilitatem. Cuius rei cognitio prudentes nos in bono opere faciet. ut sciamus quibus potissimum cibis pater ille exlestis libentius vescatur, hoc est, quibus potissimum virtutis officiis magis oblectetur. Hoc est, enim quod Apost. monet, cùm ait: Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei bona, bene placēs, & perfecta: vt videlicet, id potissimum sequamur, quod illi maximē gratum intellexerimus. Quæ quidem doctrina cùm omnibus in comune sit necessaria, s[ed] tamen qui aut imbecillo aut senili, aut delicato corpore sunt, maximē grata esse debet: vt si minus corpore valent, animi tamen submissione & humilitate nitantur, & laborem corporis, humilitate cordis pensare cōtendant. Fœlicitior tamen erit qui viraque uixia te Domino placere curat: quæ nec laborum tolerancia superbum, nec humilitatis studium delidem facit.

**Ephes. 5.** Illud etiam in hoc loco obsernandum est, quod isti qui notissima hora venierunt, ubi in vineā misli suar, non amplius int̄ forum redierunt. aut laborem intermisserunt. Quamuis eum incipiendi hora diffinilis fuerit, eandē tamen omnibus finiendo extitit. Hoc ergo maximē curandum fratres, in hoc totis viis incumbendum, ne à labore vñquam retrocedamus. Memento (ait Dominus) uxoris Loth: nemo enim mittens manū suam ad aratum, & aspiciebat retro, aptus est regno Dei. Recte D. Hieron. Non laudantur, inquit, in Christianis initia, sed fines. Paulus male cœpit, sed bene finiuit. Iudæ laudantur exordia, sed finis prodictione damnatur. Itaque præclara sine fine initia Iudæam, finis vero laudabilis Paulum constituit. Sunt enī quidam Simon illi Cyrenæo similes: qui crucem portabat post Dominum Iesum: in qua tamen non ipse, sed Dominus crucifixus est. Ita quidam bona vita crucem portare incipiunt,

**Luc. 17.**

**Luc. 9.**

**Hier. 20.**

**Ephes.**

piunt, in qua tamen non extreum vita diem claudunt: quia ad finem usque vita in suscepito semel virtutis opere minimè perdurant. Tales autem sunt, qui nonnunquam verbis Dei libenter auditis compunguntur, & novam vitam inchoare decernunt: quo tamen opere quavis leui occasione reuocantur. Hi ergo crucem cum Simone baiusant, quam tamen ante mortem deserunt: ideoque salutem minimè consequuntur, quæ solis in finem usque perseverantibus promissa est. Hactenus de Euangelica lectione, nunc ad proposita thematis verbare deamus.

## Tractatio Thematicis. I.

*Ite & ros in vineam meam, &c.* His verbis nos Dominus ad excolendam vineam suam (proposita cælestis regni mercede) induxit. Quomodo autem hæc vinea colenda sit, primo loco exponamus. Hanc igitur vineam colimus fratres, cum diligenter animæ nostræ curâ gerimus: cum ab ea notia vitiiorum genimina euellimus: cum virtutum in ea plantas conferrimus: cum luxuriantes affectum & variarum cupiditatum palantes abscedimus: cum illam studio penitentiae fodimus: cum deuotionis & orationis lachrymistigamus. Ad hunc ergo spiritualem animæ nostræ cultum cælestis hic patet amitas omnibus diei, hoc est, omnibus vita nostra horis vocare non cessat. Quid igitur vocant homines respondent: Solent enim opera: sed aut recusare laborem, aut exigua laboris mercede incausari. At nos, fratres, de exigua mercede queri non possumus, cum sciamus eam merita omnia ac vota superate. Quid igitur causamus quid nos ab hoc opere remoratur? Quantum conjectura colligere possumus solius tantum laboris pondus recusamus, de hac una re querimus Arduum, quippe est virtutis iter, arduum cupiditates notias vincere, affectus cohortes, linguae silentiū imperare, veluptatibus frenū iniungere, carnis lasciviam & petulentiam comptimere, aliena non appetere, propria lagini, ac denique abdicata propria voluntate, ex divina voluntate beneplacito vitam moderari. Hoc solidum causantur homines hoc eos ab observatione auocat legum diuinarum: in aliis enim nihil prorsus habent quod querantur. Quid igitur nunc afferre poterimus, quod nos difficilis rationem à medio tollere valeamus? Multa plane sunt, quæ nos ad hoc iuvare possunt: sed pro temporis ratione tria solum afferre conabor, quæ nobis faciat hucus lectionis series proponit; quæ si quis re-

**Diss. 1.** Etè consideret, facile, & hos labores, & multò, etiam grauiores libenti animo perferre poterit. Ea vñrò sunt (vt breuissimè dicam) immensa Dei nos vocantis bonitas, temporis in quo nos vocat opportunitas, & promissa mercedis magnitudo. De quibus iam dicere incipiam.